
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 19 de Fevereiro de 2009  -  Nº 3347

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.400

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - SEMDER.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear SUELLEN COELHO NORBIATO LIMA 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor 
Especial para Assuntos de Agenciamento de Correios, lotada 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural - SEMDER, 
sendo designada para prestar serviços de assessoramento junto ao 
Posto dos Correios do Distrito de Córrego dos Monos, no período 
de 22 de janeiro de 2009 até 31 de março de 2009, fi xando-
lhes os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.479

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 
2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-2788/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária dos professores abaixo 
relacionados, conforme quadro com as respectivas cargas horárias, 
disciplinas e local de atuação discriminados, nos períodos 
mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, 

fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

Designação Temporária de Professores da Educação Básica

Nº. Nome do 
Servidor Cargo Disc. C.H. Local de 

Atuação A partir de:

1 Dienice Costa 
Godoy PEB-B I Educação 

Básica 25 h EMEB Luiz 
Pinheiro

01/01 a 
30/06/09

2
Fabiana Batista 
de
Souza

PEB-B I Educação 
Básica 25 h EMEB Monte 

Alegre
01/01 a 

30/06/09

3 Fabíola Pires 
Bittencourt PEB-B I Educação 

Básica 25 h

EMEB Profª 
T h e r e z a 
V a l i a t t i 
Sartório

01/01 a 
30/06/09

4
Regina Lúcia 
Freitas da
Cruz

PEB-B I Educação 
Básica 15 h

E M E B 
O s w a l d o 
Machado

01/01 a 
30/06/09

5
Alda Maria 
Silva
Francisco

PEB-C 
IV Matemática 40 h EMEB São 

Luiz Gonzaga
01/01 a 

30/06/09

6 Débora Diniz PEB-C 
IV

Língua 
Portuguesa 15 h

EMEB Prof. 
F l o r i s b e l o 
Neves

01/01 a 
30/06/09

7
Rúbila Maria 
Lírio
Jacomelli

PEB-C 
IV

Língua 
Portuguesa 15 h EMEB Prof. 

Valdy Freitas
01/01 a 

30/06/09

8
Ângela Maria 
Sátolo
Madeira

PEB-D 
IV Pedagogo 40 h

EMEB Zilah 
Lima de 
Moura

01/01 a 
30/06/09

9
Flávia Sabino 
Dias
Martini

PEB-D 
IV Pedagogo 40 h

EMEB Prof. 
Elísio Cortes 
Imperial

01/01 a 
30/06/09

10 Zilda Gomes 
Pinheiro

PEB-D 
IV Pedagogo 40 h

EMEB Abigail 
dos Santos 
Simões

01/01 a 
30/06/09

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.480

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTORES DAS 
UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-2761/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear os servidores municipais relacionados em anexo, 
para ocuparem o cargo de Gestor das respectivas Unidades 
de Ensino do Município, vinculadas à Secretaria Municipal de 
Educação - SEME, no período de 01 de janeiro de 2009 até 30 
de junho de 2009, fi xando-lhes a gratifi cação mensal estabelecida 
pela Lei n° 6.095/08. 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 19  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3347 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 19.480, DE 
12/02/2009.

Gestores das Unidades de Ensino

Nº. Servidor Unidade de Ensino Categoria 
1 Adezilda da Silva Santos EMEB “Córrego Vermelho” 6ª
2 Adriana de Azevedo Rodrigues EMEB “Lions Culbe Frade e a Freira” 3ª
3 Afonso Henrique Amorim Pontes EMEB “Profª Gércia ferreira Guimarães” 4ª
4 Alda Maria Silva Francisco EMEB “São Luiz Gonzaga” 5ª
5 Ana Paula Dorigheto Ferrari EMEB “Hilsen Darci Perim” 6ª
6 Andressa Santos Cunha Rizzo EMEB “João de Deus Madureira” 6ª
7 Andressa Silva Feliciano EMEB “Aurora Estellita Herkenhoff” 4ª
8 Ângela Gomes Vivacqua EMEB “São Vicente” 5ª
9 Ângela Maria Sátolo Madeira EMEB “Zilah Lima de Moura” 5ª
10 Beny Bárbara Soares Silvestre EMEB “Maria das Neves Soares Albuquerque 

Espíndula” 4ª
11 Carla Thomé Garçoni Bertoldi EMEB “Maria Tereza Brandão Mello” 3ª
12 Cátia Cilene Pereira Rigão EMEB “Laurindo Sasso” 5ª
13 Cláudia Aparecida Vieira Pinheiro EMEB “Profª Lucilla Araújo Moreira” 5ª
14 

Cláudia de Souza Damascena (*) EMEB “Prof Manoel Gonçalves Maciel” 6ª
15 Clayde Aparecida Belo da Silva Mariano EMEB “Zeny Pires Ferreira” 3ª
16 Danielle Moreira Ferreira Gonçalves EMEB “Alair Turbay Baião” 5ª
17 Débora Diniz EMEB “Prof Florisbelo Neves” 3ª
18 Delisete Peçanha Rostolfo EMEB “Raul Sampaio Cocco” 5ª
19 Diana Bindes da Silva Sartório EMEB “Anacleto Ramos” 1ª
20 Dienice Costa Godoy EMEB “Luiz Pinheiro” 5ª
21 Dina Mara de Souza EMEB “Albertina Macedo” 5ª
22 Fabiana Batista de Souza EMEB “Monte Alegre” 6ª
23 Fabíola Pires Bittencourt EMEB “Profª Thereza Valiatti Sartório” 6ª
24 Fátima Aparecida Jorge Carari EMEB “Pe. Jefferson Luiz de Magalhães” 5ª
25 Flávia Sabino Dias Martini EMEB “Prof Elísio Cortes Imperial” 6ª
26 Flávia Santana Pena EMEB “Profª Idalina Cunha Moraes” 6ª
27 Gecely Cardoso Santana EMEB “São Francisco de Assis” 5ª
28 Giovanna Carrozzino Werneck EMEB “Prof Pedro estellita Herkenhoff” 2ª
29 Glecilane Carvalho Durante da Silva EMEB “Waldir Furtado Amorim” 6ª
30 

Isabella D’Ettorres Curi (*) EMEB “Lorenzo Alves Cassoli” 6ª
31 Ivonete Rainho Rocha EMEB “Julieta Deps Tallon” 3ª
32 Izabel Catarina Gava EMEB “Luiz Semprini” 4ª

33 José Ricardo Meneguiti EMEB “Anísio Vieira de A Ramos” 3ª
34 Júlio Cezar Paris EMEB “Maria das Dores Pinheiro Amaral” 5ª
35 Keila Mara Cansi Bernardes EMEB “Jenny Guardiã” 5ª
36 Leila Cristina Rocha Ferreira de Freitas EMEB “Saturnino Rangel Mauro” 5ª
37 Liliana Costa Vigneron Ribeiro EMEB “Mário Augusto Rocha” 4ª
38 Liliani Aparecida Barreira Amaral EMEB “Gov Eurico Vieira de Rezende” 4ª
39 Lucimária Martins Soares EMEB “José Pinto” 4ª
40 Maria das Graças Frauches Carega EMEB “Zilma Coelho Pinto” 2ª
41 Marília Pinheiro de Oliveira Tirello EMEB “Luiz Marques Pinto” 3ª
42 Marlene de Souza Cesar EMEB “Pe. Gino Zatelli” 5ª
43 

Marly Feletti Rodrigues (*) EMEB “Angélica Magnago Lachini” 6ª
44 Mônica Fassarela de Souza EMEB “Normília Cunha dos Santos” 3ª
45 Natalina dos Santos Barros EMEB “Prof Deusdedith Baptista” 3ª
46 Patrícia Rodrigues Gomes EMEB “Maria Stael de Medeiros Texeira” 4ª
47 Regina Célia Matiello Rainha EMEB “Rev. Jader Gomes Coelho” 4ª
48 Renata Paixão Rizzo dos Santos EMEB “Maria das Victórias de Oliveira 

Andrade” 3ª
49 Rosana Paraguassu França EMEB “Maria Silotti” 4ª
50 Rosemery Prett de Mattos EMEB “Galdino Theodoro da Silva” 1ª
51 Rúbila Maria Lírio Jacomelli EMEB “Prof Valdy Freitas” 4ª
52 Sandra Teresa Paixão dos Santos EMEB “Drª Rita de Cássia Vieira Vereza” 4ª
53 Sílvia Gasparelo Baiense EMEB “Olga Dias da Costa Mendes” 3ª
54 Sílvia Mendes da Silva Zagotto EMEB “Ena Coelho da Silva” 5ª
55 Simone Damascena Cordeiro EMEB “Áurea Bispo Depes” 2ª
56 Solange do Nascimento EMEB “Zilda Soares Moura” 4ª
57 Sonia Luzia Marin EMEB “Sandra Monteiro Vargas Piassi” 5ª
58 Sueli Maria Gomes Mariano EMEB “Profª Maria do Carmo Magalhães” 6ª
59 Tanea Dezan de Sant’ Ana Gomes EMEB “ Dr Pedro Nolasco Texeira de 

Resende” 4ª
60 Tanea Mara Ribeiro EMEB “Virginia Athayde Coelho” 5ª
61 Tania Marta Guimarães Menassa Darós EMEB “Jacomo Silotti” 5ª
62 Tereza Penha Fulin EMEB “Prof Paulo Estellita Herkenhoff” 5ª
63 Valéria de Aquino Rainha Destefani EMEB “Nossa Senhora das Graças” 5ª
64 Valquíria Baiense Rocha Almeida EMEB “Irmã Margarida” 5ª
65 Yvone Sant’ Ana Gomes EMEB “Dolores Gonzáles Villa” 5ª
66 Zelinda Scaramussa Deprá EMEB “Oscar Montenegro Filho” 4ª
67 Zeny Cardoso Ferreira EMEB “Carim Tanure” 4ª
68 

Zilda Gomes Pinheiro (*) EMEB “Abigail dos Santos Simões” 6ª
69 Zilda Mara Motta de Oliveira EMEB “Monteiro Lobato” 3ª

(*) Gestores que perceberão sua gratifi cação mensal com base 
no § 4º, Art. 16, da Lei nº. 6.095/2008.

DECRETO Nº 19.481

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 2022/2009, de 20/01/2009,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 08 de maio de 2008, a 
nomeação de Flávia Togneri Lomar, no cargo efetivo de Professor 
da Educação Básica A, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, constante do Decreto n° 18.340/08.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.482

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação em Concurso 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 19  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3347 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 19.485

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor UMBERTO BATISTA DA SILVA 

DECRETO Nº 19.484

RETIFICA DECRETO N° 19.466, DE 06 DE FEVEREIRO 
DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car o Decreto n° 19.466, de 06/02/2009, que trata 
da nomeação de Jorge Matias da Silva Souza para o exercício 
de cargo em comissão, sem vínculo, lotado na SEME, onde se 
lê “Assistente Operacional de Serviços” leia-se “Assistente 
Técnico de Serviços”.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.483

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 09 de fevereiro de 2009, 
a nomeação de Sebastião José Leal, no cargo em comissão, 
sem vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, na SEMO, 
constante do Decreto n° 19.472/09.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

Público, conforme consta do Edital n° 001/2007, e, por decisão 
judicial proferida na ação ordinária de n° 011.08.019468-8, ELIA 
MARA PESSINI, para ocupar o cargo de Professor da Educação 
Básica B IV V B 10 A, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, a partir de 11 de fevereiro de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2009.
   

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

JÚNIOR para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de 
Consultor Interno em Gestão Pública Municipal, lotado na 
Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, a partir de 13 
de fevereiro de 2009, sendo designado para prestar serviços em 
ações de consultoria junto à Diretoria de Defesa do Consumidor, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO

Esgotados os recursos para localização da servidora municipal, 
Sra. NEUZA DOS SANTOS SUPELETO, Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 03 C, Matrícula 14.421, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, e tendo em 
vista encontrar-se em local não sabido, por meio da presente 
publicação, CONVOCAMOS a citada servidora a comparecer, 
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contados a partir desta 
publicação, perante a Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, sita à 
Rua Joaquim Vieira, nº 23, 2º andar – Edifício Viva Shopping – 
Bairro Guandu, nesta cidade, a fi m tomar ciência do consta no 
processo de protocolo nº 40596/2008.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de fevereiro de 2009.

MARIA CRISTINA FREITAS CRUZ
Diretora de Recursos Humanos

DECRETO Nº 19.499

RETIFICA O ANEXO I DO DECRETO N° 19.231, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2009.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car o Anexo I do Decreto n° 19.231, de 07/01/2009, 
que aprova valores de adiantamento mensal para as Secretarias 
Municipais, durante o Exercício de 2009, passando a constar 
conforme a seguir:

Onde se lê Leia-se

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico

Quantidade: R$ 500,00

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico

Quantidade: R$ 1.500,00

Art. 2°  Este Decreto entra em vigor nesta data, com efeitos 
fi nanceiros retroativos a 01 de fevereiro de 2009, revogadas as 
disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 19  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3347 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RELATÓRIO

ASSUNTO:

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS RECEBIDOS E AS APLICAÇÕES 

NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS NO MÊS DE JANEIRO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, em 

obediência ao que preceitua o artigo 143, caput, da Constituição do Estado do Espírito 

Santo, combinado com o artigo 99 da Lei Orgânica Municipal, torna pública a arrecadação 

de tributos e recursos recebidos e as aplicações nas unidades orçamentárias no mês de 

janeiro de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de fevereiro de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal 

ANEXO I

ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RECURSOS RECEBIDOS – JANEIRO DE 2009

RECEITAS R$

  Imposto Predial 21.871,54 

  Imposto Territorial Urbano 21.740,37 

  IRRF s/ Rendimentos de Trabalho 312.437,62 

  Imposto s/ Transm Bens Imóveis – ITBI 92.927,92 

  Imposto s/ Serviço de Qualquer Natureza – ISS 990.302,02 

  Taxa Control.Fiscal.Ambiental 13.043,08 

  Taxa Fisc Loc Inst e Funcionamento 11.704,69 

  Taxa de Fiscalização de Anúncio 194,82 

  Taxa Fisc.Obra Particular 169,03 

  Taxa Apreens.Depos.Liber.Animais 635,00 

  Taxa Lic.Fisc.Obra Logradouro - Lei 5921/2006 0,00 

  Contr p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública 438.186,10 

  Aluguéis 0,00 

  Dividendos 0,00 

  Rendimentos FUNDEF/FUNDEB 23.806,55 

  Rendimentos Fundo Saúde 0,00 

  Rendimentos MDE 154,03 

  Rendimentos CIDE 371,67 

  Remun Outros Dep Rec Vinculados 69.714,36 

  Remun Dep de Rec Não Vinculados 25.101,13 

  Serviços de Vistoria de Veículos 185,85 

  Serviços de Fotocópios/Cópias Heliográfi cas 0,00 

  Outros Serviços Administrativos 7.847,63 

  Serviços Recreativos e Culturais 19,18 

  Serviços de Consultoria, Assistência Técnica e Análise de Projetos 2.679,56 

  Serviços de Registro do Comércio 3.636,02 

  Serviços de Cemitérios 1.592,47 

  Serviços Pertinentes a Obras em Geral 4.584,80 

  Serviços Pertin Ativ Com e Outros de Fins Econômicos 4.638,12 

  Serviços Pertin a Higiene e a Saúde Pública 0,00 

  Serviços Diversos 1.297,73 

  Cota Parte Fundo de Participação dos Municípios – FPM 3.340.274,75 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no FPM (668.054,91)

  Cota Parte  Imp s/ a Propriedade Territorial Rural 1.715,35 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ITR (343,06)

  Transferências Fin Estados e Municípios LC 87/96 57.553,49 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB na LC 87/96 0,00 

  Demais Transferências da União 0,00 

  Compens.Financ.Extra.Min. - CEFEM  31.492,29 

  Cota - Parte Fundo Espec. Petróleo - FEP 94.082,89 

  Piso de Atenção Básica 264.200,00 

  Vigilância Sanitária 11.603,61 

  Programa de Saúde de Família 193.000,00 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 19  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3347 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

  Programa Agentes Comunitários 173.138,00 

  Farmácia Popular 20.000,00 

  Combate a Endemias 113.054,72 

  Combate a DST/AIDS 74.065,33 

  Aquisição de Medicamentos 66.723,40 

  Especialidade SUS 0,00 

  Projeto de Expansão e Consolidação do [Programa] Saúde da Família 

- PROESF
0,00 

  Farmácia Básica 0,00 

  Programa de Saúde Bucal 19.000,00 

  Centro Especialidades Odontológicas 15.400,00 

  Cerest/Renast 0,00 

  Programa Tuberculose 0,00 

  Casa de Apoio 0,00 

  Laboratório Reginal de Próteses Dentárias - LRPD 0,00 

  Saúde do Idoso 0,00 

  PSF - Incentivo à Novas Equipes 0,00 

  Programa Saúde Bucal - Incentivo à Novas Equipes 0,00 

  Campanha Rubéola 0,00 

  Programa Humanização Pré-Natal/Nascimento 0,00 

A Transportar 5.855.747,15 

Transporte 5.855.747,15 

  Programa Erradicação Trabalho Infantil - PETI 0,00 

  Programa Câncer Colo Uterino 0,00 

  Fundo Alimentação Nutrição - FAN 0,00 

  Manutenção NASF 0,00 

  NASF - Incentivo à Novas Equipes 0,00 

  Programa de Imunização 0,00 

  Demais Transferências de Recursos do SUS 0,00 

  Ação Continuada 12.509,70 

  Bolsa Família - Serviço 0,00 

  Sentinela - Serviço 0,00 

  PAIF-CRAS 0,00 

  Medidas Sócio Educativas 0,00 

  Pró Jovem 0,00 

  Outras Transferências da União 0,00 

  Transferência Salário Educação 237.043,39 

  Prog.Dinheiro Direto Escola - PDDE 0,00 

  Alimentação Escolar - PNAE 306,08 

  Alimentação Escolar - PNAC 0,00 

  Apoio Transporte Escolar - PNATE 0,00 

  Educação Inclusiva Diversidades 0,00 

  Alimentação Escolar - Quilombola 0,00 

  Outras Transferências FNDE 0,00 

  Participação no ICMS 5.087.594,79 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no ICMS (1.021.861,19)

  Participação no IPVA 387.580,27 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPVA (75.926,39)

  Cota Parte IPI/Exportação 81.203,60 

  Dedução p/ FUNDEF/FUNDEB no IPI/Exportação (17.116,80)

  Cota Parte Contr Int Dom Eco - CIDE 73.900,38 

  Fundo p/ Redução Desigualdades Regionais 94.580,07 

  Transferência Rec Fun Manut Ensino – FUNDEF/FUNDEB 3.803.878,10 

  Outras Transferências Convênios União 0,00 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 19  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3347 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

  Transporte Escolar 0,00 

  Outras Transferências Convênios Estado 0,00 

  Transferências de Convênios com Instituições Privadas 0,00 

  Multas e Juros de Mora dos Tributos 37.584,90 

  Multas e Juros de Mora Dívida Ativa Tributos 6.087,85 

  Multas Previstas na Legislação de Trânsito 12.810,58 

  Outras Restituições 11.037,83 

  Receita da Dívida Ativa – IPTU 286.543,11 

  Receita da Dívida Ativa – ISS 57.591,54 

  Receita da Dívida Ativa Outros Tributos 43.154,91 

  Receita da Dívida Ativa Não Tributária - Outras Receitas 59.911,31 

  Rec Administração Teatro – LEI – 4766/99 0,00 

  Recurso Fundo Municipal de Desenvolvimento 0,00 

  Fundo PGM 0,00 

  Outras Receitas 32.460,12 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT I 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – PMAT II 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – PNAFM 0,00 

  Operação de Crédito BNDES – Nosso Bairro 0,00 

  Alienação de Bens Móveis 0,00 

  OutrasTransferências de Convênios União 0,00 

  OutrasTransferências de Convênios Estado  0,00 

  Transferências Convênios Instituições Privadas 0,00 

  Outras Receitas 0,00 

  TOTAL 15.066.621,30 

FONTE: Balancete do Município – janeiro/2009

ANEXO II

APLICAÇÃO NAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS - JANEIRO DE 2009

UNIDADES R$

  Câmara Municipal 0,00*

  Procuradoria Geral 75.734,31 

  Fundo da Procuradoria Geral do Município 0,00 

  Controladoria Geral do Município 10.920,00 

  Secretaria Municipal de Governo 140.984,34 

  Secretaria Municipal de Comunicação Social 14.048,80 

  Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito 54.046,25 

  Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 37.576,48 

  Secretaria Municipal de Fazenda 2.513.863,67 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 506.880,00 

  Fundo Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim 1.350,00 

  Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de Cachoeiro de 

Itapemirim
0,00 

  Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim 0,00 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural                                     41.950,00 

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 32.891,24 

  Secretaria Municipal de Arte e Cultura 25.500,93 

  Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 42.750,00 

  Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 2.844.700,00 

  Secretaria Municipal de Meio Ambiente 7.875,00 

  Fundo Municipal de Saúde 4.052.909,66 

  Secretaria Municipal de Educação 41.250,00 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 19  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3347 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

D ATA C I
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE 

CONTRATO

ESPÉCIE: 2º Termo de Aditivo ao Contrato n.º 01/2005.
CONTRATADA: BANESTES BANCO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO S/A.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COMO 
INTERMEDIÁRIA, NO FORNECIMENTO DE CARTÕES DE 
TICKET ALIMENTAÇÃO PARA INTEGRANTES DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.99
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 90 (noventa) dias, de 01/01/2009 
a 31/03/2009.
DATA DA ASSINATURA:  29/12/2008.
SIGNATÁRIOS: MARCOS SALLES COELHO – PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM; ROBERTO DA CUNHA PENEDO E 
RONALDO HOFFMANN – 
BANESTES – BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
S/A.

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O
COMUNICADO

G.N. MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, torna público 
que requereu à SEMMA, a Licença Única Ambiental, para 
atividade de serviços de comércio e estocagem de material 
de construção em geral, situada na Rua Coronel Borges nº 
102 – Coronel Borges - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1817
COMUNICADO

G. MARDEGAN ME, torna-se público que requereu 
à  SEMMA, a  Licença de Operação, para atividade de 
recuperação e manutenção de peças e equipamentos,  
situado na Rua João Calegari s/nº - Aeroporto - Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.

                                                       NF 1824

  Desenvolvimento do Ensino 3.468.993,23 

  Fundo Municipal de Educação 4.406.326,15 

  Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos 8.358.810,64 

  Secretaria Municipal de Interior 9.250,00 

  Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação 3.750,00 

  Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 35.300,00 

  Departamento de Obras 3.154,76 

  TOTAL 26.730.815,46 

FONTE: Balancete do Município – janeiro/2009

*Nota:a Câmara Municipal não informou o valor do mês de janeiro de 2009. 

COMUNICADO

INCOMAP -INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
E PEÇAS LTDA EPP- torna público que requereu á 
SEMMA a Licença Prévia,  para atividade de fabricação de 
máquinas, aparelhos, peças e acessórios e/ou galvonotécnico 
e/ou fundição, situada na AV. Francisco Mardegan nº 101 
–Aeroporto- Cachoeiro de Itapemirim - ES.  

                                                 NF 1823

COMUNICADO

GELMAR MANUTENAÇÃO DE MAQUINAS E AR 
LTDA, torna-se público que requereu à SEMMA, a Licença 
Única Ambiental, para atividade de reparação e manutenção 
de equipamentos eletroeletrônico  de uso pessoal e domestico,  
situada na Av. Jones dos Santos Neves nº 120 – Maria Ortiz 
-  Cachoeiro de Itapemirim/ES.

                                                                    NF 1816
COMUNICADO

PORTIFOR PEDRAS DO BRASIL LTDA ME – torna 
público que obteve da SEMMA, a  Licença de Operação nº 
004/2009, com validade até 11 de fevereiro de 2013, para 
atividade de desdobramento, aparelhamento e  execução de 
trabalhos de rochas ornamentais, situada na Rua Evandro 
Almeida Riquete nº 01  Aeroporto – Cachoeiro de Itapemirim 
– ES.

NF 1818

 COMUNICADO

CERÊMICA CAPIXABA LTDA ME, torna publico que 
requereu à SEMMA a Licença Previa,  para atividade de 
fabricação de telhas, tijolos e outros tipos de barro cozido, 
exclusive de cerâmica, situada na Vila Ilha Grande, Zona 
Rural - Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF 1819

 COMUNICADO

LUMAGRAN MARMORES E GRANITOS LTDA, 
torna público que requereu à SEMMA a  Licença  de 
Instalação, para atividade de desdobramento (serraria) de 
rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármore, ardósias, 
quartzitos e outras pedras), situada na Rod. Gumercindo 
Moura Nunes  s/nº – Km 08 – V. G. De Soturno - Cachoeiro 
de Itapemirim/ES. 

NF 1820

 COMUNICADO

D. J .M INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA - torna público 
que requereu à SEMMA, a Licença Prévia e a Licença 
de Instalação, para atividade de fabricação de máquinas, 
aparelhos, peças e acessórios, com tratamento térmico e/ou 
galvonotécno e/ou fundição, situada na Rod. BR 482 – ES 
– Cachoeiro x Alegre – s/nº, KM 16 – Waldir Furtado de 
Amorim - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
    NF  1822



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 20  de Fevereiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3347 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para você encontrar facilm

ente todos os 
serviços oferecidos pela Prefeitura.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L 

D
E

C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 ITA
P

E
M

IR
IM

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta 

página 
você 

consegue 
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e 
D

iário O
fi cial do M

unicípio.


